Le modèle AROPAj permet aux éleveurs de modifier leur capital animal dans la limite d’une
amplitude de variation exogène. Un ajustement de ce capital de ± 30% a été retenu pour tous les
scénarios. Nous intégrons de la sorte une possibilité supplémentaire d’adaptation des systèmes de
production face aux changements climatiques.

3.3 Résultats à l’échelle européenne et discussion

3.3.1 Marge brute agricole

Le Tableau 3.3 présente la variation de la marge brute agricole de différents États membres de
l’UE pour les scénarios à l’horizon 2100 comparés au scénario de référence. Les résultats mettent
en lumière que l’agriculture de la plupart des pays européens pourrait bénéficier du changement
climatique. L’effet “fertilisant” du CO2 est déterminant. La marge brute européenne augmenterait
de 3.5% dans le scénario A2H2 pour lequel la concentration de CO2 est plus élevée que dans le
scénario B1H2 pour lequel la marge brute diminuerait de 0.8%. L’adaptation des pratiques agricole
a un effet positif, avec une hausse moyenne de 17.5% de la marge brute européenne comparée avec
la marge “CTL”. La marge de la plupart des pays évolue dans une fourchette de +5% à +20%.

- 73 -

3.3. RÉSULTATS À L’ÉCHELLE EUROPÉENNE ET DISCUSSION

Scénario A2H2 B1H2 A2H2-A B1H2-A

Belgique -2.4 -10.5 7.9 6.7

Danemark 4.8 7.8 18.2 25.9

Allemagne 9.5 11.5 23.3 26.9

Grèce -4.1 -1.6 9.8 13.6

Espagne 2.2 -13.6 27.8 13.5

France 2.9 -5.1 25.5 25.1

Grande Bretagne 0.0 -0.1 14.1 15.6

Irlande 1.4 -4.7 4.4 3.6

Italie -1.4 0.6 7.6 7.5

Luxembourg 8.5 5.3 19.3 12.9

Pays-Bas 9.8 -5.6 11.0 8.0

Autriche 30.7 -5.1 39.3 21.7

Portugal 5.8 -6.5 16.5 13.2

Finlande 7.2 7.4 7.4 10.5

Suède 2.3 6.3 5.7 11.3

UE-15 3.5 -0.8 17.9 17.2

Table 3.3: Variation relative (%) de la marge brute agricole par rapport au scénario de
référence (CTL).

3.3.2 Réallocation des terres, productions agricoles et élevage

Le changement climatique et le doublement du taux de CO2 influenceront les systèmes d’élevage
de façons directe et indirecte. Nous nous intéressons ici aux seuls impacts indirects sur les ani-
maux, via la sensibilité des productions végétales au changement climatique, lesquelles sont à la
base de l’alimentation animale. Les résultats présentés en Figure 3.1 montrent que l’augmentation
de la concentration en CO2 atmosphérique et l’adaptation des pratiques agricoles provoqueraient